
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 6 del Registro di Settore
del 23/01/2023

N. 19 del Registro Generale
del 01/02/2023

OGGETTO: Servizio di gestione, esercizio e manutenzione ordinaria dell’impianto di pubblica
illuminazione - CUP: I49C21000230004 – CIG:860822974A – Pagamento e liquidazione
anno 2022

Il giorno 23/01/2023, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO il Decreto n. 10/2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto, Categoria D, l’incarico di Posizione
Organizzativa, ai sensi dei Regolamenti comunali di organizzazione degli Uffici e Servizi e per l’individuazione,
l’apprezzamento e la valutazione delle Posizioni Organizzative (ex artt. 8, 9, 10 e 11 del CCNL del 31/3/1999), quale
Responsabile del 3° Settore Urbanistica, Edilizia e Lavori Pubblici” con decorrenza 01.08.2022 e fino al 31.07.2024;

PREMESSO che con propria determinazione nr. 1/8 del 25/01/2021 è disposto, fra l’altro, quanto di seguito
riportato:

 DI PRENDERE ATTO dell’esecuzione del “servizio di gestione, esercizio e manutenzione ordinaria dell’impianto
di pubblica illuminazione” per il periodo dal 01.06.2020 al 31.12.2020 dallaDitta “L’Impiantistica 2000 di
Tomasi Carmelo M. & C.” con sede alla via N. e G. Tondi, 59 – 73010 Zollino (Le) per il corrispettivo di €
5.508,30 impegnati sul cap. 2007 - int. 1.08.02.03 RR.PP. del corrente esercizio finanziario in corso di
formazione;

 DARE ATTO:
- che l’affidamento del nuovo servizio, di importo inferiore ad €. 75.000,00, ricade nell’ambito di applicazione di
cui all’art. 1, comma 2 lett. a), della L120/2020;
- che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice degli appalti, la stipula del contratto per gli affidamenti di
importo inferiore a €. 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere o secondo altro atto equipollente;

 INDICARE per il servizio da affidare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del
D.Lgs. 50/2016, il fine, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali dell’appalto dei servizi così come di seguito
riportati:

a) il fine che l’Amministrazione intende perseguire è quello di provvedere all’affidamento del “servizio di
gestione, esercizio e manutenzione ordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione”, per anni 4 (quattro)
decorrenti dal 01.01.2021 al 31.12.2024 alla cui liquidazione si procederà con successivi atto;
b) il servizio consiste nel gestione, esercizio e manutenzione ordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione,
per anni 4 (quattro) decorrenti dal 01.01.2021 al 31.12.2024;
c) che per l’affidamento del servizio di che trattasi è necessario far ricorso ai soggetti esterni al Comune di
Zollino e previsti dall’art. 46, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,;
d) il servizio innanzi indicato, di importo inferiore ad €. 40.000,00, verrà affidato secondo quanto stabilito da:



- art. 1, comma 2 lett. a), della L. 120/20 il quale stabilisce che: “… le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture … i di importo inferiore alle soglie di
cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016, secondo le seguenti modalità: a) per affidamento …
per servizi e forniture, …, di importo inferiore a 75.000 euro;

e) clausole essenziali: i lavori sono starti svolti nel periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2024;
f) importo: l’importo dell’affidamento è pari ad:

€. 7.740,00 oltre IVA al 22% per un importo complessivo annuo pari ad € 9.442,80 per l’anno 2021;
€. 7.740,00 oltre IVA al 22% per un importo complessivo annuo pari ad € 9.442,80 per l’anno 2022;
€. 7.740,00 oltre IVA al 22% per un importo complessivo annuo pari ad € 9.442,80 per l’anno 2023;
€. 7.740,00 oltre IVA al 22% per un importo complessivo annuo pari ad € 9.442,80 per l’anno 2024;

g) finanziamento: il servizio di che trattasi sono interamente finanziati con fondi comunali mediante
imputazione al Capitolo 2007 – Annualità 2021 in corso di formazione e per le annualità 2022, 2023 e 2024 per
i rispettivi bilanci;
h) anticipazioni: non è dovuta alcuna anticipazione per lo svolgimento del servizio professionale;
i) pagamenti: i compensi all’affidatario saranno corrisposti, semestralmente, al termine dei servizi svolti;
l) forma: considerato che trattasi di lavori di importo inferiore ad €. 40.000, la sottoscrizione per accettazione
della determina di affidamento del servizio, ai sensi dell’art. 32 – comma 14 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.,
costituisce atto di regolazione del rapporto tra ditta incaricata e Comune di Zollino, (ai sensi del Regolamento
comunale di “Lavori, Forniture e Servizi in economia; Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
D.Lgs. 267/2000; Statuto Comunale; Regolamenti comunali di “Contabilità” (DCC 22/1996) e degli “Uffici e dei
Servizi” (DGC 47/2013);
m) la modalità di scelta del contraente: trattandosi di lavori di importo inferiore ad €. 75.000, la modalità di
scelta del contraente è quella prevista dall’art. 31, comma 8, e art. 1, comma 2 - lett. a), della L. 120/20
mediante affidamento diretto.
n) i lavori verranno affidati a corpo, per le prestazioni a corpo il prezzo convenuto non può essere modificato
sulla base della verifica delle prestazioni svolte;

 DI AFFIDARE alla ditta “L’Impiantistica 2000 di Tomasi Carmelo M. & C.” con sede alla via N. e G. Tondi, 59 –
73010 Zollino (Le) il l’esecuzione del “servizio di gestione, esercizio e manutenzione ordinaria dell’impianto di
pubblica illuminazione” per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2024 agli stessi patti e condizioni di cui alla
determinazione n. 138/71 del 28.05.2015, oggetto di pubblica gara, per un importo annuo di € 7.740,00 oltre
IVA in ragione del 22% per un importo complessivo annuo pari ad € 9.442,80;

CONSIDERATO che:

 con propria determinazione nr. 32/21 del 15/02/2021 si è liquidato e pagato, alla ditta L’IMPIANTISTICA 2000
DI TOMASI CARMELO M. & C. l’importo di € 4.415,00 oltre iva di legge per il servizio di gestione, esercizio e
manutenzione ordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione nel periodo 01/06/2020 – 31/12/2020;

 con propria determinazione nr. 96/38 del 19/05/2022 si è liquidato e pagato, alla ditta L’IMPIANTISTICA 2000
DI TOMASI CARMELO M. & C. l’importo di € 7.740,00 oltre iva per il servizio di gestione, esercizio e
manutenzione ordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione nel periodo 01/01/2021 – 31/12/2021;

VISTA la fattura n. FPA 5/22 del 30/12/2022, allibrata al prot. com. n. 7644 del 31/12/2022, dell’importo di €.
9.442,80 (di cui €. 7.740,00# imponibile ed € 1.702,80# di I.V.A. al 22%), presentata dalla ditta “L’IMPIANTISTICA
2000 s.n.c di Tomasi Carmelo & C.” (cf.-p.iva 04126420753) con sede in Zollino (cap. 73010 - LE), via Nina e
Giuseppe Tondi n. 59, cod. IBAN IT93B0103016009000010356527 - Banca Monte Paschi di Siena Spa – relativa
all’annualità 2022;

Visto il DURC regolare INAIL_36295187 acquisito agli atti relativo alla ditta L’IMPIANTISTICA 2000 s.n.c di Tomasi
Carmelo & C. con validità fino al 11/05/2023;

CONSIDERATO che il servizio è stato correttamente eseguito con le modalità e le tempistiche definite dal RUP;

RILEVATO che per l’affidamento di cui trattasi è stato attribuito il relativo Codice identificativo di Gara (CIG):
860822974A;

RICHIAMATI:



 il Codice degli Appalti, approvato con decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

 l’art. 192, del decreto legislativo n. 267/2000, in merito ai contenuti delle determinazioni a contrattare;

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lettera b della legge 23 dicembre 2014 n. 190 che stabilisce, per le
pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split payment);

VISTO l’art. 184 del decreto legislativo n° 267/2000;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella premessa narrativa,

DI LIQUIDARE E PAGARE alla ditta “L’IMPIANTISTICA 2000 s.n.c di Tomasi Carmelo & C.” (cf.-p.iva 04126420753)
con sede in Zollino (cap. 73010 - LE), via Nina e Giuseppe Tondi n. 59, affidataria del “servizio di gestione, esercizio
e manutenzione ordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione” la fattura n. FPA 5/22 del 30/12/2022, allibrata
al prot. com. n. 7644 del 31/12/2022, dell’importo di €. 9.442,80 (di cui €. 7.740,00# imponibile ed € 1.702,80# di
I.V.A. al 22%), relativa all’annualità 2021;

DI DARE ATTO che al materiale pagamento si provvederà, come indicato dalla società interessata, mediante
bonifico bancario c/o Banca Monte Paschi di Siena Spa - Cod. IBAN IT93B0103016009000010356527 - CIG:
860822974A;

DI IMPUTARE la somma di € 9.442,80 IVA compresa come per legge sul Cap. 2007 - int. 1.08.02.03 RR.PP. del
corrente esercizio finanziario in corso di formazione anno 2023/2024, Imp. 586/22;

1. DI DARE ATTO che a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto
di interesse, anche potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D.Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n.
241 e art. 1 comma 9 lettera e) della Legge 190/2012;

Copia della presente viene trasmessa in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D. Lgs. n.
267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 19 del 01/02/2023

OGGETTO: Servizio di gestione, esercizio e manutenzione ordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione - CUP:
I49C21000230004 – CIG:860822974A – Pagamento e liquidazione anno 2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 01/02/2023
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 01/02/2023
Il Responsabile dell’Area
MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 02/02/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 02/02/2023

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


